
II. Autoridades y Personal

1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

Consejería de Presidencia y Trabajo

Nombramientos.–Orden de 7 de noviembre de
1995, por la que se nombra funcionaria de la Escala
Técnica Sanitaria, especialidad A.T.S./D.U.E., del Cuerpo de
Titulados Medios, de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4783

Universidad de Extremadura

Nombramientos.–Resolución de 23 de octubre de
1995, de la Universidad de Extremadura, por la que se
nombra a D. Manuel Rojas Gabriel, Profesor Titular de
Universidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4783

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Presidencia y Trabajo

Concurso.–Orden de 10 de noviembre de 1995, por
la que se corrigen errores en la Orden de 2 de noviem-
bre convocando provisión de puestos de trabajo vacantes
de Personal Laboral de la Junta de Extremadura por el
procedimiento de concurso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4784

III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia y Trabajo

Administración Local.–Orden de 6 de noviem-
bre de 1995, por la que se da publicidad a la Resolu-
ción de 26 de octubre de 1995, de la Dirección General
de la Función Pública del Ministerio para las Administra-
ciones Públicas sobre Resolución del concurso ordinario
de funcionarios de Administración Local con Habilitación
de carácter nacional convocado con fecha 5 de junio de
1995  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4787

Convenios Colectivos.–Resolución de 25 de oc-
tubre de 1995, de la Dirección General de Trabajo, por
la que se acuerda la inscripción en el Registro y publi-
cación del Convenio Colectivo de Trabajo para la empre-
sa Snack Ventures Europe, S.C.A. de Cáceres  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4788

Recursos.–Resolución de 2 de noviembre de 1995,
de la Dirección General de la Función Pública, por la
que se emplaza a los posibles interesados en el Recurso
Contencioso-Administrativo n.º 933/1995 promovido con-
tra la Junta de Extremadura, relativo al proceso selectivo
convocado por Orden de 25 de febrero de 1994, para
cubrir vacantes en la Escala Facultativa Sanitaria, Espe-
cialidad Veterinaria, de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4793

S  U  M  A  R  I  O



Consejería de Economía, Industria 
y Hacienda

Incentivos.–Orden de 23 de octubre de 1995, sobre
resolución de solicitudes de proyectos acogidos al Decre-
to 52/1995 de 16 de mayo, correspondiente a 1 expe-
diente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4793

Incentivos.–Orden de 23 de octubre de 1995, sobre
resolución de solucitudes de proyectos acogidos al Decre-
to 74/1993, de 8 de junio, correspondiente a 15 expe-
dientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4794

Consejería de Educación y Juventud

Consejo de la Juventud.–Orden de 24 de oc-
tubre de 1995, por la que se nombra Vocal de la Comi-
sión Ejecutiva del Consejo de la Juventud de Extremadu-
ra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4796

IV. Administración de Justicia

Tribunal Constitucional

Recursos.–Providencia de 24 de octubre de 1995, sobre
recurso de inconstitucionalidad n.º 2986/95, planteado
por el Presidente del Gobierno contra diversos artículos
de la Ley de la Asamblea de Extremadura 4/1995, de
20 de abril, del Crédito Cooperativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4797

V. Anuncios

Presidencia de la Junta

Concurso.–Anuncio de 24 de octubre de 1995, por
el que se convoca pública licitación para la adjudicación,
por el procedimiento abierto mediante concurso, del con-
trato de Asistencia «Seguimiento y envío de información
de prensa nacional a nivel Autonómico» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4797

Consejería de Economía, Industria 
y Hacienda

Minas.–Corrección de errores a la Resolución de 20

de junio de 1995, de la Dirección General de Industria,
Energía y Minas, por la que se anuncia concurso de di-
versos registros mineros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4798

Adjudicación.–Resolución de 11 de octubre de
1995, del Secretario General Técnico, por la que se hace
pública la adjudicación de contratos de asistencia técnica 4798

Adjudicación.–Anuncio de 31 de octubre de 1995,
sobre adjudicación definitiva de parcelas del Polígono In-
dustrial de Miajadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4798

Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo 
y Turismo

Adjudicación.–Resolución de 26 de octubre de
1995, por la que se hace pública la adjudicación del su-
ministro de equipamiento para el Campamento Público
de Turismo de Alcántara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4799

Adjudicación.–Resolución de 26 de octubre de
1995, por la que se hace pública la adjudicación del su-
ministro de equipamiento para el Campamento Público
de Turismo de Talarrubias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4799

Concurso.–Resolución de 31 de octubre de 1995,
por la que se anuncia concurso público por el procedi-
miento abierto para el suministro denominado «Señaliza-
ción de Recursos Turísticos de Extremadura»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4799

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

Concurso.–Anuncio de 26 de octubre de 1995, so-
bre concurso para el suministro de material de Imprenta
C.A.S. 06/11/95 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4800

Comunidad Autónoma de Madrid

Consejería de Obras Públicas, Urbanismo 
y Transportes

Transportes.–Resolución de 18 de octubre de
1995, del Secretario General Técnico, por la que se pro-
cede a la publicación de las Resoluciones sancionadoras
en materia de transportes.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4800

4782 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 7 de noviembre de 1995, por la
que se nombra funcionaria de la Escala
Técnica Sanitaria, especialidad A.T.S./D.U.E.,
del Cuerpo de Titulados Medios, de la
Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

Por Orden de 17 de abril de 1995, (Diario Oficial de Extremadura
n.º 46 de 20 de abril), fueron nombrados funcionarios en prácticas
de la Escala Facultativa Sanitaria, Especialidad A.T.S./D.U.E., del
Cuerpo de Titulados Medios de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, los aspirantes aprobados en las corres-
pondientes pruebas selectivas.

Una vez superado el periodo de prácticas previsto en la base doce
de la convocatoria de las pruebas selectivas, aprobada por Orden
de la Consejería de Presidencia y Trabajo de 8 de abril de 1994,
procede el nombramiento de funcionarios de la citada Escala y Es-
pecialidad.

En su virtud, esta Consejería de Presidencia y Trabajo, de confor-
midad con lo dispuesto en la base trece de la correspondiente
convocatoria, el artículo 21 del Decreto 73/1986, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el Reglamento General de Ingreso
del Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura y el artículo 3 del Decreto 4/1990, de 23
de enero, de Atribución de Competencias en Materia de Personal.

R E S U E L V E:

PRIMERO.–Nombrar funcionaria de la Escala Técnica Sanitaria, Es-
pecialidad A.T.S./D.U.E., del Cuerpo de Titulados Medios, a la aspi-
rante aprobada D.ª Ana Isabel Sánchez Morán, con D.N.I. n.º
11.774.767, Consejería de Bienestar Social, n.º de control 361
A.T.S./D.U.E., en Palomero, adjudicándole definitivamente el mismo
destino que se le asignó para la realización del periodo de prácti-
cas y que a todos los efectos será equivalente al obtenido por
concurso. 

SEGUNDO.–Para adquirir la condición de funcionaria, deberá pres-

tar el juramento o promesa previstos en el artículo 34 c) del De-
creto Legislativo 1/1990, de 26 de julio por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de la Función Pública de Extremadura,
modificado por la Ley 5/1995, de 20 de abril y en el Real Decre-
to 707/1979, de 5 de abril, así como tomar posesión de su desti-
no el día hábil siguiente al de la publicación de la presente Orden
en el Diario Oficial de Extremadura.

TERCERO.–La aspirante nombrada deberá aportar en el momento
de la toma de posesión la declaración a que se refiere el artículo
13 del Real Decreto 598/1985 de 30 de abril, o la opción o soli-
citud de compatibilidad previstos en el artículo 10 de la Ley
53/1984, de 26 de diciembre, de incompatibilidades del Personal
al Servicio de las Administraciones Públicas.

CUARTO.–La presente resolución agota la vía administrativa, pu-
diendo la interesada interponer recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses contados a
partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura, y sin perjuicio de cualquier otro recurso que se esti-
me pertinente.

Mérida, 7 de noviembre de 1995. 

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

RESOLUCION de 23 de octubre de 1995,
de la Universidad de Extremadura, por la
que se nombra a D. Manuel Rojas Gabriel,
Profesor Titular de Universidad.

Vista la propuesta de nombramiento, efectuada por la Comisión
nombrada para juzgar el concurso de profesorado convocado por
Resolución de la Universidad de Extremadura, de fecha 14 de di-
ciembre de 1994 (B.O.E. 24-1-95), y acreditados por el interesado

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4783



propuesto los requisitos a que alude el art. 5.2 del R.D. 1888/84,
de 26 de septiembre (B.O.E. de 26 de octubre), referidos en la Re-
solución de convocatoria, este RECTORADO, en virtud de las atribu-
ciones que le confiere el art. 42 de la Ley 11/1983, de 25 de
agosto (B.O.E. de 1 de septiembre), el art. 13.1 del citado Real
Decreto y el art. 4 del R.D. 898/85, de 30 de abril (B.O.E. de 19
de junio), HA RESUELTO NOMBRAR Profesor Titular de la Universi-
dad de Extremadura, en el área de conocimiento Historia Medieval,
del Departamento Historia, a D. MANUEL ROJAS GABRIEL.

Este nombramiento surtirá plenos efectos a partir de la correspon-
diente toma de posesión por el interesado, que deberá efectuarse
en el plazo máximo de un mes, a contar desde el día siguiente de
la publicación de la presente Resolución en el B.O.E.

Badajoz, a 23 de octubre de 1995

El Rector,
CESAR CHAPARRO GOMEZ

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 10 de noviembre de 1995, por
la que se corrigen errores en la orden de 2
de noviembre convocando provisión de
puestos de trabajo vacantes de Personal
Laboral de la Junta de Extremadura por el
procedimiento de concurso.

Advertidos errores por omisión en la Orden de 2 de noviembre,
publicada en el Diario Oficial de Extremadura n.º 131, de 9 de
noviembre por la que se convoca provisión de puestos de trabajo
vacantes, de Personal Laboral de la Junta de Extremadura, por el
procedimiento de concurso, se procede a efectuar las oportunas
rectificaciones.

Por consiguiente y en uso de las atribuciones que tiene conferidas
esta Consejería de Presidencia y Trabajo,

RESUELVE

PRIMERO.–Añadir a la citada Orden el Anexo II, que contiene el
modelo al que se deben ajustar las solicitudes para participar en
la Convocatoria. Asimismo se incluye Tabla de Códigos de las dis-
tintas Categorías Profesionales.

SEGUNDO.–El plazo de 20 días hábiles a que se refiere la Base
Tercera de la Orden de Convocatoria para la presentación de soli-
citudes se contará a partir del día siguiente al de publicación de
la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 10 de noviembre de 1995.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

4784 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4785



4786 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 6 de noviembre de 1995, por la
que se da publicidad a la Resolución de 26
de octubre de 1995 de la Dirección General
de la Función Pública del Ministerio para las
Administraciones Públicas sobre Resolución
del concurso ordinario de funcionarios de
Administración Local con Habilitación de
carácter nacional convocado con fecha 5 de
junio de 1995.

El Real Decreto 1732/1994, de 29 de junio, que regula la provisión
de puestos de trabajo reservados a funcionarios de Administración Lo-
cal con Habilitación de carácter nacional establece en su artículo 22.2
que la Dirección General de la Función Pública, transcurrido el plazo
establecido en el artículo 22.1, procederá a efectuar la coordinación
de las resoluciones coincidentes de los concursos y formalizará, en el
plazo de un mes, los nombramientos procedentes, que serán objeto
de publicación en los diarios oficiales de las Comunidades Autónomas
y en el Boletín Oficial del Estado.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

D I S P O N G O :

Artículo Unico.–Dar publicidad a la Resolución de 26 de octubre
de 1995, de la Dirección General de la Función Pública del Minis-
terio para las Administraciones Públicas sobre resolución del con-
curso ordinario de funcionarios de Administración Local con Habili-
tación de carácter nacional, convocado con fecha 5 de junio de
1995 y en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Mérida, 6 de noviembre de 1995

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

RESOLUCION DE 26 DE OCTUBRE DE 1995 DE LA DIRECCION GENE-
RAL DE LA FUNCION PUBLICA POR LA QUE SE EFECTUA LA FORMALI-
ZACION DEFINITIVA DE ADJUDICACIONES DEL CONCURSO ORDINARIO
DE FUNCIONARIOS DE ADMINISTRACION LOCAL CON HABILITACION DE
CARACTER NACIONAL CONVOCADO POR RESOLUCION DE ESTA DIREC-
CION GENERAL DE 5 DE JUNIO DE 1995 (B.O.E. DEL 30)

Adoptados por las Corporaciones Locales competentes acuerdos de
resolución del concurso ordinario de provisión de puestos reserva-

dos a funcionarios de Administración Local con Habilitación de ca-
rácter nacional convocado por resolución de 5 de junio de 1995.

Observadas, tras el estudio conjunto de dichas resoluciones, adjudi-
caciones coincidentes a favor de idénticos concursantes,

Efectuada, para dar carácter definitivo a los nombramientos de las
respectivas Corporaciones Locales, la coordinación prevista en el
artículo 22.2 del Real Decreto 1732/1994;

Esta Dirección General

R E S U E L V E

Formalizar los nombramientos definitivos a favor de los funcionarios
de Administración Local con Habilitación de carácter nacional una vez
realizado dicho proceso de coordinación, en los términos siguientes: 

El plazo de toma de posesión de los funcionarios cuyos nombra-
mientos se efectúan, será de 3 días hábiles a contar de la publica-
ción de la presente resolución en el Boletín Oficial del Estado, si
se trata de puestos en la misma localidad y de un mes si se trata
de primer destino o de puestos de trabajo en localidad distinta.
No obstante, los Presidentes de las Corporaciones podrán diferir el
cese y la toma de posesión por el plazo que aconsejen las necesi-
dades del servicio con el límite establecido en el artículo 23.2 del
Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio.

Las Corporaciones Locales deberán remitir a esta Dirección General
y al órgano correspondiente de la Comunidad Autónoma respectiva,
copia del acta de toma de posesión y cese, dentro de los tres días
hábiles siguientes a aquél en que se produzcan.

Madrid, 26 de octubre de 1995.–El Director General, LEANDRO SE-
RENO ALVAREZ.

A N E X O  I

COMUNIDAD AUTONOMA DE EXTREMADURA

1.–SECRETARIA-INTERVENCION

CACERES

1001601 AGRUPACION DE ACEHUCHE (AGRUPACION SECRETARIA)
ARJONA SOLIS, LUIS D.N.I. 6969023

1074801 AYUNTAMIENTO DE TORREJON EL RUBIO
JIMÉNEZ FERNANDEZ, MIGUEL ANGEL D.N.I 6995122

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4787



RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 1995
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de Trabajo
para la empresa Snack Ventures Europe
S.C.A. de Cáceres.

CONVENIO COLECTIVO: Expte. n.º 12/95.–Visto el Texto del Conve-
nio Colectivo de Trabajo para la empresa SNACK VENTURES EURO-
PE, S.C.A., suscrito el día 13 de julio de 1995 por los repre-
sentantes de la empresa y de los trabajadores, y de conformidad
con lo dispuesto en el art.º 90, apartados 2 y 3, del Real Decreto
1040 / 81, de 22 de mayo, sobre Registro y Depósito de Conve-
nios Colectivos de Trabajo (B.O.E. de 6-6-81), y Apartado B,c9 del
Real Decreto 642/95, de 21 de abril, sobre traspaso de funciones
y servicios de la Administración del Estado a esta Comunidad Au-
tónoma en materia laboral.

Esta Dirección General de Trabajo Acuerda:

Primero.–Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
esta Consejería de Presidencia y Trabajo, con el n.º 12/95 y Códi-
go de Convenio 1000612, con notificación de ello a la Comisión
Negociadora.

Segundo.–Disponer su publicación en el Diario Oficial de Extrema-
dura y en el Boletín Oficial de la Provincia de Cáceres.

Mérida, 25 de octubre de 1995 

El Director General de Trabajo,
LUIS FELIPE REVELLO GOMEZ

CONVENIO COLECTIVO

 DELEGACION CACERES 

1995 - 1997

CAPITULO I .–AMBITO DE APLICACION|

ARTICULO 1.–AMBITO PERSONAL

Este Convenio se aplicará a la totalidad de los que presten sus
servicios en el Centro de Trabajo indicado en el artículo siguiente
y pertenezcan a alguna de las categorías profesionales que se des-
criben en el artículo 5.º del presente Convenio.

ARTICULO 2.–AMBITO TERRITORIAL

El presente Convenio será de aplicación a la delegación de venta
que la Empresa tiene actualmente en Cáceres.

ARTICULO 3.–AMBITO TEMPORAL

El presente Convenio tendrá una duración de 3 años, entrando en
vigor el día 1 de mayo de 1995, finalizando el 30 de abril de
1998.

1995.–Para el primer año de vigencia el incremento a percibir se-
rá equivalente al 4,3% para los Conceptos Salariales fijos sobre los
percibidos en el año 1994.

1996.–Para el segundo año de vigencia, el incremento a percibir
será equivalente al I.P.C. previsto por el Gobierno para 1996 más
un 0,7% para los Conceptos Salariales fijos sobre los percibidos en
1995.

1997.–Para el tercer año de vigencia, el incremento a percibir se-
rá equivalente al I.P.C. previsto por el Gobierno para 1997 más un
0,8% para los Conceptos Salariales fijos sobre los percibidos en
1996.

Al término de su vigencia, cualquiera de las partes podrá denun-
ciar a la otra este Convenio Colectivo mediante escrito. Dicha de-
nuncia deberá efectuarse con una antelación mínima de un mes
antes de la expiración del presente Convenio o de cualquiera de
sus prórrogas.

El Convenio quedará prorrogado tácitamente de no mediar denun-
cia en tiempo, según lo previsto en el mismo.

ARTICULO 4.–UNIDAD DE CONVENIO

Las condiciones pactadas en el presente Convenio constituyen un
todo orgánico e indivisible. Por dicho motivo, el Convenio será nulo
y quedará sin efecto, en su totalidad, de ser anulado o modificado
por resolución administrativa o judicial, cualquier pacto contenido
en el mismo.

CAPITULO II.–CATEGORIAS PROFESIONALES

ARTICULO 5.–CATEGORIAS PROFESIONALES

1 Vendedor con AutoVenta

Es quien se ocupa de efectuar la distribución a clientes de la Em-
presa, conduciendo el vehículo que se le asigne, efectuando los tra-
bajos de carga y descarga del mismo, cobro y liquidación de la
mercancía, registros y anotaciones de la promoción de productos,
prospección de clientes, introducción y venta de nuevos productos
y colocación de la publicidad, informando diariamente a sus supe-
riores de su gestión, responsabilizándose del mantenimiento y con-
servación de su vehículo.

4788 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



Niveles:

a. Vendedor 1.–Es el vendedor con AutoVenta que acredita una an-
tigüedad en el puesto menor de un año.

b. Vendedor 2.–Es el Vendedor con AutoVenta que acredita una an-
tigüedad en el puesto de un año.

c. Vendedor 3.–Es el Vendedor con AutoVenta que acredita una an-
tigüedad en el puesto superior a dos años.

2 Vendedor de Campaña

Es el Vendedor con AutoVenta contratado especialmente para
cubrir unas rutas nuevas o no consolidadas y/o para Campañas
especiales.

3 Merchandiser o Rellenador de Expositores.

Es quien conduciendo una furgoneta efectúa los trabajos de carga
y descarga de la misma, visita a los clientes de la Empresa que le
son asignados y repone el producto en el material de exhibición
que se le indica, etiquetando el P.V.P. y siguiendo las normas de la
Empresa en cuanto a exhibición y merchandising de los productos.

Vigila y cumple las condiciones pactadas por la Compañía con el
cliente en lo que a exposición del producto y gama de productos
se refiere, coloca el material de publicidad que se le asigna para
cada cliente y realiza las tareas administrativas propias del puesto,
como la confección de albaranes de entrega del producto y la re-
alización del inventario de productos de la furgoneta y anotaciones
en la ficha del cliente. Dentro de sus funciones no están, a dife-
rencia del vendedor de AutoVenta, la prospección y captación de
nuevos clientes, la introducción y venta de nuevos productos en
los clientes habituales y el cobro en efectivo del producto.

4 Monitor

Es el que realiza las funciones de enseñanza y suplencia de vende-
dores, así como la ayuda en las tareas administrativas del grupo y
en los casos en los que la Empresa considere conveniente, por ne-
cesidad de incrementar las ventas de alguna ruta, se le puede
asignar ésta por un tiempo determinado hasta cumplimentar el
objetivo, dependiendo jerárquicamente de un supervisor.

CAPITULO III.–ORGANIZACION DEL TRABAJO

ARTICULO 6.–ORGANIZACION DEL TRABAJO

La organización del trabajo es facultad exclusiva de los órganos
directivos de la Empresa.

ARTICULO 7.–CAMBIO DE RUTA.

De conformidad con lo expuesto en la Ordenanza Laboral, la Em-
presa se reserva expresamente la facultad de reorganizar las rutas
de Ventas de la forma que estime más conveniente para el buen
funcionamiento de la organización del trabajo.

Al Vendedor con AutoVenta que sea cambiado de ruta se le garan-
tizará durante 3 periodos, el promedio de ventas que hubiera
efectuado durante el año anterior al cambio, para el caso en que
las mismas en la nueva ruta sean inferiores a este promedio. Esta
garantía se podrá ampliar hasta un máximo de 3 periodos más
por acuerdo del Supervisor y el interesado.

En el caso de reestructuración o recorte de la ruta, que suponga
un menoscabo de los ingresos del vendedor se les aplicará la ga-
rantía prevista en el párrafo anterior.

ARTICULO 8.–PERIODO DE PRUEBA

A partir de la entrada en vigor del presente Convenio, se establece
el periodo de prueba en tres meses para las nuevas contrataciones
y para todas las categorías acogidas al mismo.

CAPITULO IV.–CONDICIONES DE TRABAJO

ARTICULO 9.–JORNADA DE TRABAJO

La jornada de trabajo será de 40 horas semanales de lunes a viernes,
excepto para los Merchandisers que será de lunes a sábado.

Dadas las especiales caractersíticas del trabajo de Ventas, que com-
porta una relativa independencia en lo que a ritmo e intensidad
se refiere, pudiera darse una aparente prolongación de jornada,
que al no tener la consideración de trabajo efectivo, no tiene el
carácter de horas extraordinarias. En consideración a lo expuesto
la empresa abonará un incentivo sobre la Venta, que se incorpora
a las Comisiones establecidas en el Art. 12-h.

Asimismo, cuando el vendedor no hubiese terminado el viernes la
totalidad de las visitas correspondientes a la ruta que tuviera
asignada, habrá de trabajar el sábado para terminarla, sin que ello
suponga derecho al percibo de remuneración adicional alguna.

Por cuestiones de orden práctico, se acuerda regirse por las fiestas
locales del municipio de Cáceres.

ARTICULO 10.–VACACIONES

Los trabajadores incluidos en el ámbito de aplicación del presente
Convenio, disfrutarán de 30 días naturales de Vacaciones.

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4789



Para el cálculo de su retribución se computarán los conceptos sa-
lariales que se señalan en el Anexo A para cada categoría.

Corresponde a la Empresa señalar los turnos de disfrute y número de
personas y a los trabajadores la designación de las personas concre-
tas. Esto se llevará a efecto dentro del primer trimestre del año.

CAPITULO V.–CONDICIONES ECONOMICAS

ARTICULO 11.–CONDICIONES MAS BENEFICIOSAS

Cualquier mejora o modificación establecida por disposición legal o
Convenio de Ambito superior, podrá ser absorbida o compensada
siempre que las condiciones establecidas en el presente convenio
sean en su conjunto y cómputo anual, más favorables. 

ARTICULO 12.–CONCEPTOS SALARIALES

Los trabajadores percibirán alguno de los conceptos salariales que
se detallan a continuación y se indican en el anexo A, de acuerdo
a su Categoría y Nivel. 

a) Salario Base:

Se considera formado por el Salario Mínimo Interprofesional.

b) Plus Empresa:

Tiene un carácter de Plus voluntario y su importe puede absorber
posibles incrementos del Salario Base realizados durante la vigen-
cia del presente convenio.

c) Plus de Asistencia:

1. Se devenga por día de asistencia al trabajo. Su cuantía es la que
se detalla en la columna correspondiente de las Tablas salariales. 

2. El Plus de Asistencia se percibirá por día efectivamente trabaja-
do en jornada completa, así como en los domingos, festivos, días
de vacaciones, y en los permisos que se llevan aparejados el dere-
cho a percibo de retribución.

3. El Plus de Asistencia no se computará para el cálculo de ningún
concepto retributivo, ni complemento salarial (antigüedad, horas ex-
traordinarias, plus de nocturnidad, etc.), sin más excepciones que
las gratificaciones extraordinarias de Beneficios, Verano y Navidad.

4. La pérdida de este complemento en uno o más días de la se-
mana, llevará aparejada la pérdida del correspondiente al domingo
de la misma semana así como su parte proporcional de las pagas
extraordinarias de Beneficios, Verano y Navidad.

5. En casos esenciales, la Empresa y los representantes de los tra-
bajadores, estudiarán los supuestos en los que debe percibirse este
Plus, atendiendo a las circunstancias que puedan ocurrir. 

d) Plus Administrativo.

Será abonado a los Monitores en doce mensualidades en considera-
ción a su especial responsabilidad administrativa, de control y ven-
tas, de un grupo o de una delegación. 
e) Plus de Conducción.

Será abonado a los Merchandisers durante los seis primeros meses
de contrato. 

f) Plus Canal Libre Servicio.

Tiene carácter voluntario y su importe puede absorber o com-
pensar posibles incrementos de salario base que puedan reali-
zarse durante la vigencia de este Convenio. Este Plus será abo-
nado a los Merchandisers a partir de los seis primeros meses
de contrato sustituyendo al Plus de Conducción que queda ab-
sorbido por el mismo. 

g) Pagas Extraordinarias.

Los trabajadores afectados por este Convenio tendrán derecho al
abono de las gratificaciones extraordinarias de Beneficios, Verano y
Navidad en las cuantías que a continuación se indican:

a. La de Beneficios a razón de 30 días de Salario Base, Antigüe-
dad, Pluses de acuerdo a la categoría tal como se detallan en el
anexo A y promedio de Comisiones, calculadas sobre el periodo
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre anteriores
prorrateables por el tiempo trabajado. En el caso de los Monitores
el promedio de comisión será sobre las tres rutas más altas de la
Delegación.

b. Las de Verano y Navidad a razón de 30 días de Salario Base,
Antigüedad y Pluses, de acuerdo a la categoría tal y como se de-
tallan en el anexo A, prorrateables por el tiempo trabajado.

h) Comisiones.

Los trabajadores afectados por este Convenio que perciban comi-
siones en función de lo señalado en el anexo A, lo harán de
acuerdo con los porcentages siguientes:

1–Vendedor 1.–El 3,0% de la venta neta por periodo.

2–Vendedor 2.–El 4,0% de la venta neta por periodo.

3–Vendedor 3.–El 5,5% de la venta neta por periodo.

4–Vendedor de Campaña.–El 5,5% de la venta neta por periodo.

5–Merchandisers.–El 1,0% de la venta neta por periodo durante
los primeros seis meses de contrato y el 1,5% de su venta neta
por periodo a partir de los seis primeros meses de contrato.

6–Monitor.–Promedio comisión sobre el 30% de las rutas más al-
tas de D.T.S. del centro de Cáceres.

4790 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



Suplencias.–Al vendedor de AutoVenta que cubra rutas de otros
vendedores por razones de enfermedad, vacaciones, hospitalización,
permisos justificados, así como por razones de organización de la
Empresa, se le garantizará el promedio de comisiones del 50% de
las rutas más bajas de la delegación. La suplencia en la misma ru-
ta tendrá, una duración máxima de dos periodos, si las supera se
considerará cambio de ruta. 

8–Precio Joven.–El 4.0% de la venta neta de dicha línea por pe-
riodo.

9–Marca Blanca.–Para los productos denominados Marca Blanca la
comisión a percibir será de 1,1% ó 0,80%, en función de que el
trabajo a realizar sea completo o sólo reposición.

Se entiende por venta neta por periodo, la cantidad de venta del
periodo en pesetas por cada trabajador, después de deducir las
devoluciones.

Asimismo, las comisiones se percibirán en base a pesetas por uni-
dad de venta guardando la misma equivalencia que regla en el
sistema tradicional.

i) Antigüedad

El personal afectado por el presente Convenio, percibirá aumentos
periódicos por años de servicio, en las condiciones que a continua-
ción se indican:

1. El aumento periódico se pagará por trienios vencidos, siendo ili-
mitado el número de trienios que podrá acumular el trabajador,
con los topes del incremento salarial establecidos en el artículo 25
del Estatuto de los Trabajadores.

2. Cada trienio se pagará al tipo del 6% sobre el salario base es-
tablecido en la Tabla Salarial, correspondiente a la categoría labo-
ral que se obstente en el momento del abono.

ARTICULO 13.–CONCEPTOS NO SALARIALES

Estos conceptos tienen el carácter de compensación de gastos pro-
ducidos por el trabajador y en ningún caso suponen retribución de
ningún tipo por los servicios prestados.

El porcentaje de incremento que se aplicará sobre las cantidades
percibidas el año anterior a la aplicación del incremento  son:

1995.–10.0%
1996.–10.0%
1997.–10.0%

a) Quebranto Moneda

Esta cantidad la perciben únicamente los Vendedores de AutoVenta
y no se computará a efectos del cálculo de pagas extraordinarias

ni de vacaciones, la cantidad mensual, se percibirá de acuerdo con
lo indicado en el anexo B. 

b) Ayuda Comida

La Empresa abonará a los Vendedores con AutoVenta con derecho
«Ad-Personam» adquirido a percibir el concepto Ayuda Comida la
cantidad de anexo B, siempre y cuando el trazado de la ruta le
oblige a almorzar en la misma. En ningún caso será acumulable
esta cifra a las cantidades que el trabajador tuviese derecho a
percibir en virtud de lo dispuesto en los parrafos b y c.

c) Dietas

Al personal que se confiere alguna misión de servicio fuera del
área de cobertura de su Delegación, tendrá derecho a las cantida-
des señaladas en el anexo B. 

d) Pernocta

Para aquellos Vendedores con AutoVenta a los que el itinerario de
su ruta les obligue a pernoctar fuera de su domicilio, la ayuda
quedará fijada en las cantidades reflejadas en el anexo B.

e) Ayuda Escolar

Se establece una ayuda escolar para trabajadores con hijos en
edad escolar en los Niveles EGB, BUP, COU, FP, por Unidad Familiar
y año. Se abonará de una sola vez dentro del último trimestre del
año, previa presentación de la certificación demostrativa, y según
la cantidad reflejada en el Anexo B.

CAPITULO VI.–UNIFORMIDAD

ARTICULO 14.–UNIFORMES

La Empresa facilitará anualmente a los vendedores con AutoVenta
el siguiente vestuario: 4 camisas (2 de Verano y 2 de Invierno), 4
pantalones (2 de Verano y 2 de Invierno), 1 jerseys y 1 corbata.
Asimismo facilitará cada 3 años 1 anorak. A criterio del Supervisor
y cuando se produzca una causa que lo justifique, se podrá pro-
porcionar el anorak con carácter individual, en un plazo inferior al
anteriormente señalado.

CAPITULO VII.–SEGURIDAD E HIGIENE

ARTICULO 15.–RECONOCIMIENTO MEDICO

La Empresa se compromete a que la totalidad de trabajadores
afectados por este Convenio pasen una revisión médica al año,
a través de los Servicios Sanitarios de la Mutua Patronal que
proceda.

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4791



ARTICULO 16.–COMISION MIXTA PARITARIA

Se constituye la Comisión Mixta Paritaria para la vigilancia e inter-
pretación del presente Convenio.

Estará formada por dos miembros de cada una de las partes,
pudiendo cada una de las partes tener un asesor con voz, pero
sin voto.

La comisión se reunirá a requerimiento de cualquiera de las par-
tes y sus pronunciamientos tendrán carácter vinculante. En caso de
no llegarse a un acuerdo en las cuestiones debatidas se someterán
éstas a la decisión de la Autoridad Laboral competente.

La Comisión fija como sede de la misma, el domicilio social de la
Empresa.

ARTICULO 17.–GARANTIA CARNET DE CONDUCIR

En el supuesto de retirada del Carnet de Conducir dentro de la
Jornada de Trabajo y siempre que las razones sean distintas a al-

coholemia, drogas o exceso de velocidad, la empresa ubicará al
trabajador en un puesto para el cual tenga los conocimientos ne-
cesarios para su desempeño manteniendo sus condiciones salariales
durante un periodo de tres meses.

En dicho supuesto, el trabajador disfrutará sus vacaciones pendien-
tes dentro del periodo de sanción.

Pasado el periodo de garantía, la empresa suspenderá el contrato
de trabajo por el tiempo que dure la suspensión del permiso.

ARTICULO 17.–ATRASOS

La Empresa se compromete a abonar en el plazo máximo de un
mes, los atrasos que se produzcan como consecuencia de la retro-
actividad del Convenio.

DISPOSICION FINAL

En lo no previsto en este Convenio, se estará a lo dispuesto en la
Ordenanza Laboral para las Industrias de Alimentación, Estatuto de
los Trabajadores y demás disposiciones legales vigentes.

4792 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



ANEXO B: CONCEPTOS NO SALARIALES
 

(TABLA 1994)

DIETAS:                  Dieta Completa          5.734 Ptas.
                        Desayuno                 473 Ptas.
                        Comida                 1.063 Ptas.
                        Cena                    1.063 Ptas.
                        Habitación               3.135 Ptas.

AYUDA COMIDA:                       1.063 Ptas.

QUEBRANTO MONEDA:                 1.414 Ptas.
(11 al año)

AYUDA ESCOLAR:                     12.290 Ptas./año
(Unidad familiar)

RESOLUCION de 2 de noviembre de 1995,
de la Dirección General de la Función
Pública, por la que se emplaza a los posibles
interesados en el Recurso
Contencioso-Administrativo n.º 933/1995
promovido contra la Junta de Extremadura,
relativo al proceso selectivo convocado por
Orden de 25 de febrero de 1994, para
cubrir vacantes en la Escala Facultativa
Sanitaria, Especialidad Veterinaria, de la
Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

Dando cumplimiento al requerimiento efectuado por la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia
de Extremadura de 11 de octubre de 1995, se hace pública la
interposición del Recurso Contencioso-Administrativo n.º
933/1995, promovido por D. Francisco Javier ZAMORA ALONSO
contra la Junta de Extremadura, relativo al proceso selectivo
convocado por Orden de 25 de febrero de 1994, para cubrir
vacantes en la Escala Facultativa Sanitaria, Especialidad Veteri-
naria, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura.

Por ello, se emplaza a los posibles interesados para que puedan
personarse si a su derecho conviniere ante la Sala de lo Conten-
cioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extrema-
dura, en relación con el citado Recurso Contencioso-Administrativo,

en el plazo de nueve días a contar desde la publicación de esta
Resolución en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 2 de noviembre de 1995.

El Director General de la Función Pública,
JOSE MARIA RAMIREZ MORAN

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

ORDEN de 23 de octubre de 1995, sobre
resolución de solicitudes de proyectos
acogidos al Decreto 52/1995, de 16 de
mayo, correspondiente a 1 expediente.

El Decreto 52/1995, de 16 de mayo, es un instrumento destinado
a fomentar la inversión de las empresas dedicadas a la fabricación
de embutidos y secado de jamones para adaptar sus instalaciones
a las exigencias de las normas contenidas en el Real Decreto
1904/1993, de 29 de octubre.

Presentadas solicitudes empresariales para acogerse a los incentivos
del Decreto 52/1995, de 16 de mayo y tramitadas las mismas de
conformidad con la legislación que les afecta, vistas las propuestas
de la Comisión de Valoración de Incentivos Regionales de Extrema-
dura, al amparo de lo dispuesto en el artículo 12 del Decreto an-
teriormente citado he tenido a bien disponer:

PRIMERO.–SOLICITUDES ACEPTADAS.

1.–Queda aceptada la solicitud de incentivos autonómicos presen-
tada para el proyecto de inversión que se relaciona en el anexo I
a esta Orden.

2.–Los incentivos que se concede, la inversión incentivable y los
puestos de trabajo a crear son los que se indican en el citado
anexo I.

SEGUNDO.–RESOLUClONES INDIVIDUALES.

1.–La Dirección General de Promoción Industrial comunicará indi-
vidualmente a la empresa las condiciones generales, particulares y
especiales que afectan a cada proyecto mediante las correspon-
dientes resoluciones individuales.

2.–La resolución sobre concesión de beneficios que sea expedida
por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden no exime a la

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4793



empresa de cumplir los requisitos y obtener las autorizaciones ad-
ministrativas que, para la instalación o modificación de la indus-
tria, exijan las disposiciones legales vigentes, nacionales o comuni-
tarias, así como las ordenanzas municipales.

3.–El titular de la subvención concedida por la presente Orden
queda sujeto a lo establecido sobre justificación de encontrarse al
corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la Seguridad Social
en el Decreto 77/1990, de 16 de octubre, y Decreto 17/1993, de
24 de febrero, que lo modifica.

DISPOSIOCIONES ADICIONALES.

1.–Los bienes objeto de inversión incentivables se deberán adquirir
por el beneficiario con pago al contado; en el caso de adquisición
mediante fórmulas de pago aplazado o de arrendamiento financie-
ro (leasing), aquéllos deben pasar a ser propiedad de las empresas
antes de la finalización del período de concesión.

2.–El libramiento de los fondos correspondientes a las subvencio-
nes previstas en la presente disposición quedará condicionado a la

existencia de crédito suficiente en el momento en el que hayan de
realizarse los pagos.

3.–El abono de las subvenciones a que dé lugar la presente Or-
den quedará sometido a la tramitación y aprobación del oportuno
expediente de gasto.

4.–Los pagos resultantes de las certificaciones de subvención apro-
bada tendrá el carácter de pagos a cuenta, sujetos a rectificacio-
nes y sin suponer en forma alguna aprobación y recepción de las
inversiones que comprendan.

El beneficiario estará obligado a reintegrar las cantidades que hu-
biera recibido, con abono de los intereses legales correspondientes
y del recargo y sanciones, si proceden, en que incurrieran, caso de
incumplimiento de las condiciones establecidas tanto en la norma-
tiva vigente, como en la resolución individual.

Mérida, 23 de octubre de 1995.

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

——————

ORDEN de 23 de octubre de 1995, sobre
resolución de solicitudes de proyectos
acogidos al Decreto 74/1993, de 8 de junio,
correspondientes a 15 expedientes.

El Decreto 74/1993, de 8 de junio, constituye un instrumento des-
tinado a fomentar las iniciativas empresariales de las Pequeñas y
Medianas Empresas extremeñas, y atribuye determinadas funciones
a la Consejería de Economía, Industria y Hacienda.

Presentadas solicitudes empresariales para acogerse a los incentivos
del Decreto 74/1993, de 8 de junio y tramitadas las mismas de
conformidad con la legislación que les afecta, vistas las propuestas
de la Comisión de Valoración de Incentivos Regionales de Extrema-
dura, al amparo de lo dispuesto en el artículo 13 del Decreto an-
teriormente citado he tenido a bien disponer:

PRIMERO.–SOLICITUDES ACEPTADAS.

1.–Quedan aceptadas la solicitudes de incentivos autonómicos pre-
sentadas para los proyectos de inversión que se relacionan en el
anexo I a esta Orden.

2.–Los incentivos que se conceden, la inversión incentivable y los
puestos de trabajo a crear son los que se indican en el citado
anexo I.

SEGUNDO.–SOLICITUDES DESESTIMADAS.

Se desestiman las solicitudes de incentivos autonómicos presentadas
por las empresas y para los proyectos de inversión que se indican
en el anexo II de esta Orden, por las causas que se indicarán en
las correspondientes resoluciones individuales.

4794 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



TERCERO.–CONDICIONES MODIFICADAS.

En el anexo III se relacionan los expedientes cuyas condiciones
han sido modificadas, describiéndose la totalidad de los cambios
autorizados en las correspondientes resoluciones individuales.

CUARTO.–RESOLUCIONES INDIVIDUALES.

1.–La Dirección General de Promoción Industrial comunicará indi-
vidualmente a las empresas las condiciones generales, particulares
y especiales que afectan a cada proyecto mediante las correspon-
dientes resoluciones individuales.

2.–La resolución sobre concesión de beneficios que sea expedida
por aplicación de lo dispuesto en la presente Orden no exime a
las empresas de cumplir los requisitos y obtener las autorizaciones
administrativas que, para la instalación o modificación de las in-
dustrias, exijan las disposiciones legales vigentes, nacionales o co-
munitarias, así como las ordenanzas municipales.

3.–Los titulares de las subvenciones concedidas por la presente
Orden quedan sujetos a lo establecido sobre justificación de encon-
trarse al corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la Seguri-
dad Social en el Decreto 77/1990, de 16 de octubre, y Decreto
17/1993, de 24 de febrero, que lo modifica.

DISPOSICIONES ADICIONALES.

1.–Los bienes objeto de inversión incentivables se deberán adquirir

por el beneficiario con pago al contado; en el caso de adquisición
mediante fórmulas de pago aplazado o de arrendamiento financie-
ro (leasing), aquéllos deben pasar a ser propiedad de las empresas
antes de la finalización del período de concesión.

2.–El libramiento de los fondos correspondientes a las subvencio-
nes previstas en la presente disposición quedará condicionado a la
existencia de crédito suficiente en el momento en el que hayan de
realizarse los pagos.

3.–El abono de las subvenciones a que dé lugar la presente Or-
den quedará sometido a la tramitación y aprobación del oportuno
expediente de gasto.

4.–Los pagos resultantes de las certificaciones de subvención apro-
bada tendrá el carácter de pagos a cuenta, sujetos a rectificacio-
nes y sin suponer en forma alguna aprobación y recepción de las
inversiones que comprendan.

El beneficiario estará obligado a reintegrar las cantidades que hu-
biera recibido, con abono de los intereses legales correspondientes
y del recargo y sanciones, si proceden, en que incurrieran, caso de
incumplimiento de las condiciones establecidas tanto en la norma-
tiva vigente, como en la resolución individual.

Mérida, 23 de octubre de 1995.

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4795



CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ORDEN de 24 de octubre de 1995, por la
que se nombra Vocal de la Comisión
Ejecutiva del Consejo de la Juventud de
Extremadura.

La Ley 1/1985, de 24 de enero, creó el Consejo de la Juventud
de Extremadura como Entidad de Derecho Público, constituído
como interlocutor representativo de la Juventud Extremeña ante
los poderes públicos de la Comunidad Autónoma y siendo su
objetivo primordial propiciar la participación de los jóvenes en
el desarrollo político, cultural, económico y social de Extrema-
dura.

Dicho Ente tiene como órgano máximo la Asamblea del mismo,
que elige por un período máximo de dos años a su Presidente y
demás miembros de la comisión Ejecutiva.

Habiendo celebrado dicha Asamblea el pasado día 24 de septiem-

bre en Almendralejo en la que presentó su dimisión la vocal D.ª
Clemencia Fernández Ortiz, se procede mediante la presente Orden
al nombramiento de su sustituta, una vez se ha comunicado for-
malmente dicha elección.

Por lo expuesto, y en virtud de las competencias que tengo atri-
buídas, especialmente en el artículo 10.1 de la Ley 1/1985 de 24
de enero,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO: Nombrar a Dña. Eva María Paniagua Baños Vocal
de la Comisión Ejecutiva del Consejo de la Juventud de Extrema-
dura, en sustitución de Dña. Clemencia Fernández Ortiz.

Dado en Mérida a 24 de octubre de 1995.

El Consejero de Educación y Juventud,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

4796 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



I V .  A d m i n i s t r a c i ó n  d e  J u s t i c i a

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

PROVIDENCIA de 24 de octubre de 1995,
sobre recurso de inconstitucionalidad
número 2986/95, planteado por el
Presidente del Gobierno contra diversos
artículos de la Ley de la Asamblea de
Extremadura 4/1995, de 20 de abril, del
Crédito Cooperativo.

El Tribunal Constitucional, por providencia de 24 de octubre del ac-
tual ha acordado que el alcance de la suspensión de la vigencia de
los preceptos recurridos de la Ley de la Asamblea de Extremadura
4/1995, de 4 de abril, del Crédito Cooperativo, cuya suspensión se

dispuso por providencia de 18 de agosto de 1995 dictada en el Re-
curso de Inconstitucionalidad número 2986/95 y que se publicó en el
Boletín Oficial del Estado de 24 de agosto de 1995 y en el Diario
Oficial de Extremadura de 31 de agosto de 1995, se circunscribirá,
en lo que se refiere al apartado 1 del artículo 1 y al apartado 2 del
artículo 2, al inciso segundo de dicho apartado 1 y a la expresión «o
su abreviatura Coop. de Cred.» del artículo 2.2.

Madrid, a veinticuatro de octubre de mil novecientos noventa y
cinco.

El Presidente del Tribunal Constitucional,
ALVARO RODRIGUEZ BEREIJO

Firmado y rubricado

V .  A n u n c i o s

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

ANUNCIO de 24 de octubre de 1995, por el
que se convoca pública licitación para la
adjudicación, por el procedimiento abierto
mediante concurso, del contrato de
Asistencia «Seguimiento y envío de
información de prensa nacional a nivel
Autonómico».

La Presidencia de la Junta de Extremadura ha resuelto convocar
pública licitación por el procedimiento abierto mediante CONCURSO,
la contratación de la Asistencia «SEGUIMIENTO Y ENVIO DE INFOR-
MACION DE PRENSA NACIONAL A NIVEL AUTONOMICO».

1.–TIPO DE LICITACION: DOS MILLONES SETECIENTAS MIL PESETAS
(2.700.000 PTAS.).

2.–PLAZO DE EJECUCION: SERA DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DI-
CIEMBRE DE 1996.

3.–FIANZA PROVISIONAL: DISPENSADA.

4.–FIANZA DEFINITIVA: 108.000 PTAS.

5.–DOCUMENTOS DE INTERES PARA EL LICITADOR: El Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares, Pliego de Prescripciones
Técnicas, Anexos y demás documentación que forman el expe-
diente estarán a disposición de los interesados en la Secretaría
General Técnica de esta Presidencia (Plaza del Rastro s/n), Mé-
rida.

5.–MODELO DE PROPOSICION: Figura como anexo al Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares.

6.–PRESENTACION DE PROPOSICIONES: Se entregarán en el Registro
General de la Presidencia en horas de oficina hasta las 14,00 ho-
ras del vigésimo sexto día natural contados a partir del día si-
guiente al de la publicación de este anuncio en el Diario Oficial
de Extremadura.

7.–APERTURA DE PROPOSICIONES: Tendrá lugar en el cuarto día
hábil siguiente a la finalización del plazo de presentación de pro-
posiciones en la Secretaría General Técnica de la Presidencia de la
Junta de Extremadura, sita en la Plaza del Rastro, s/n. de Mérida,
a las 12 horas.

Mérida, 24 de Octubre de 1995.–El Secretario General Técnico, IG-
NACIO SANCHEZ AMOR.

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4797



CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y HACIENDA

CORRECCION de errores a la Resolución de
20 de junio de 1995, de la Dirección
General de Industria, Energía y Minas, por
que se anuncia concurso de diversos
registros mineros.

Advertido error material en el texto de la resolución de 20 de ju-
nio de 1995 de la Dirección General de Industria, Energía y Minas,
por la que se anuncia concurso de diversos registros mineros, pu-
blicada en el «Diario Oficial de Extremadura» de 18 de julio de
1995, se procede a su oportuna rectificación.

En la página 3496, columna 1.ª, fueron incluidos por error los
derechos mineros: 11.579.-SANTA BARBARA.-Carbonato cálcico.-
mármoles y feldespato.-47 cuadrículas.-Alconera y Burguillos del
Cerro; 11.609.-GRABASA.-Carbonato cálcico, granitos y otros re-
cursos de la sección C).-20 cuadrículas.-Burguillos del Cerro y
Valverde de Burguillos; y 11.873.-SANTA BARBARA.-Mármol.-4
cuadrículas.-Alconera, por lo que quedan excluidos del presente
concurso.

El Director General de Ordenación Industrial, Energía y Minas, AL-
FONSO PERIANES VALLE.

RESOLUCION de 11 de octubre de 1995,
del Secretario General Técnico, por la que se
hace pública la adjudicación de contratos de
asistencia técnica.

La Consejería de Economía, Industria y Hacienda ha resuelto adju-
dicar los siguientes contratos de asistencia técnica.

–Expediente 1/95: Estudio hidrogeológico de diversas manifestacio-
nes manantiales de Extremadura.

Adjudicatario: Antonio Jorquera de Guindos.
Importe de adjudicación: 13.650.000 Ptas.

–Expediente 2/95: Elaboración y carga de la base de datos de re-
gistros mineros de Extremadura.

Adjudicatario: Sociedad Española para la Información Geológica y
Minera, S.A. (INGESA).
Importe de adjudicación: 9.990.000 Ptas.

–Expediente 3/95: Proyecto de investigación de arcillas y arenas-
gravas en la comarca del Campo Arañuelo (Cáceres).

Adjudicatario: Compañía General de Sondeos, S.A.
Importe de adjudicación: 8.950.000 Ptas.

–Expediente 4/95: Investigación de Tierras raras en Extremadura.

Adjudicatario: Auxiliar de Recursos y Energía, S.A. (AURENSA).
Importe de adjudicación: 24.000.000 Ptas.

–Expediente 6/95: Investigación e Inventario de yacimientos de
Feldespato en Extremadura.

Adjudicatario: Auxiliar de Recursos y Energía, S.A. (AURENSA).
Importe de adjudicación: 13.800.000 Ptas.

Mérida, 11 de octubre de 1995.–El Secretario General Técnico, FE-
LIPE A. JOVER LORENTE.

ANUNCIO de 31 de octubre de 1995, sobre
adjudicación definitiva de parcelas del
Polígono Industrial de Miajadas.

Por Resolución del Ilmo. Sr. Director General de Patrimonio y
Política Financiera, actuando por delegación del Excmo. Sr.
Consejero de Economía, Industria y Hacienda, se han adjudica-
do definitivamente las siguientes parcelas del Polígono Indus-
trial de Miajadas:

1. A MACHABEVA S.L., la parcela número 714, por el precio de
TRES MILLONES CIENTO OCHENTA Y UNA MIL SETECIENTAS SESENTA
PESETAS (3.181.760).

2. A ISIDRO GIRON S.L., la parcela número 303, por el precio de
DOS MILLONES QUINIENTAS VEINTISIETE MIL OCHOCIENTAS CUAREN-
TA PESETAS (2.527.840).

3. A DON UBALDO GIL GIL, la parcela número 403, por el precio
de DOS MILLONES CUATROCIENTAS OCHENTA Y DOS MIL SETECIEN-
TAS PESETAS (2.482.700).

4. A DON SANTIAGO RAYEGO GONZALEZ, la parcela número 901,
por el precio de ONCE MILLONES TRESCIENTAS TREINTA Y SEIS MIL
DOSCIENTAS CUARENTA PESETAS (11.336.240).

4798 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



5. A POLIESTER ALVAREZ PINO S.L., la parcela número 708, por el
precio de DOS MILLONES OCHOCIENTAS SETENTA Y NUEVE MIL DOS-
CIENTAS PESETAS (2.879.200).

6. A POLIESTER ALVAREZ PINO S.L., la parcela número 709, por el
precio de DOS MILLONES OCHOCIENTAS SETENTA Y NUEVE MIL DOS-
CIENTAS PESETAS (2.879.200).

7. A LA COMUNIDAD DE BIENES «CONSTRUCCIONES TENA», consti-
tuida por don Gabriel y don Juan Tena Tello, la parcela número
710, por el precio de DOS MILLONES OCHOCIENTAS SETENTA Y
NUEVE MIL DOSCIENTAS PESETAS (2.879.200).

8. A FRANCISCO GOMEZ E HIJOS, S.L., la parcela número 803, por
el precio de DOS MILLONES CUATROCIENTAS OCHENTA Y UNA MIL
CUATROCIENTAS OCHENTA PESETAS (2.481.480).

Mérida, 31 de octubre de 1995.–El Jefe del Servicio de Patrimonio,
TOMAS GONZALEZ GUTIERREZ.

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE, URBANISMO 
Y TURISMO

RESOLUCION de 26 de octubre de 1995,
por la que se hace pública la adjudicación
del suministro de equipamiento para el
Campamento Público de Turismo de
Alcántara.

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Públicas, se hace público que por
Resolución de la Consejería de Industria y Turismo, se ha adjudica-
do el lote n.º 2 del contrato de Equipamiento del Campamento
Público de Turismo de Alcántara, n.º expediente
15.02.751B.601.06/94, a la empresa FAGOR INDUSTRIAL, S. COOP.
LTAD. A., en la cantidad de SIETE MILLONES NOVECIENTAS CUAREN-
TA Y NUEVE MIL NOVECIENTAS OCHENTA PESETAS (7.949.980 ptas),
declarado desiertos los lotes n.º 1 y 3.

Mérida, 26 de octubre de 1995.–El Secretario General Técnico,
LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 26 de octubre de 1995,
por la que se hace pública la adjudicación
del suministro de equipamiento para el
Campamento Público de Turismo de
Talarrubias.

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 94 de la Ley de Con-
tratos de las Administraciones Publicas, se hace público que por
Resolución de la Consejería de Industria y Turismo, se ha adjudica-
do el lote n.º 2 del contrato de Equipamiento del Campamento
Público de Turismo de Talarrubias, n.º expediente
15.02.751B.601.07/94, a la empresa FAGOR INDUSTRIAL, S. COOP.
LTAD. A., en la cantidad de SIETE MILLONES NOVECIENTAS CUAREN-
TA Y NUEVE MIL NOVECIENTAS OCHENTA PESETAS (7.949.980 ptas),
declarado desiertos los lotes n.º 1 y 3.

Mérida, 26 de octubre de 1995.–El Secretario General Técnico,
LUIS ARJONA SOLIS.

RESOLUCION de 31 de octubre de 1995,
por la que se anuncia concurso público por
el procedimiento abierto para el suministro
denominado «Señalización de Recursos
Turísticos de Extremadura».

1.–OBJETO: Adjudicación mediante procedimiento abierto para el
suministro denominado «Señalización de Recursos Turísticos de Ex-
tremadura, con cargo a la aplicación presupuestaria
15.02.751B.601.

2.–PRESUPUESTO: CINCUENTA MILLONES DE PESETAS
(50.000.000 PTAS).

3.–PLAZO DE EJECUCION: Tres meses a partir de la firma del con-
trato.

4.–FIANZAS: PROVISIONAL: El 2% del precio de licitación
(1.000.000 ptas.).

DEFINITIVA: El 4 % del precio de licitación (2.000.000 ptas.).

5.–PLIEGO DE CLAUSULAS: El citado expediente, con el Pliego de
Cláusulas Administrativas Particulares, de Características Técnicas y
demás documentos de interés para los licitadores, se hallan de
manifiesto, para su examen por éstos, en la Secretaría General Téc-
nica de la Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, to-

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4799



dos los días laborales durante el plazo de presentación de proposi-
ciones, en horas hábiles de oficina.

6.–MODELO DE PROPOSICION: Se formulará según modelo que fi-
gura en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

7.–PRESENTACION DE PROPOSICIONES: Se presentarán en mano o
por correo, hasta las 14,00 horas del 26 de diciembre de 1995,
en el Registro General de la Consejería de Medio Ambiente, Urba-
nismo y Turismo, C/. Cárdenas, 11 Mérida.

Si se presentan por correo se hará con sujeción a los requisitos
del art. 100 del Reglamento de Contratos del Estado.

8.–DOCUMENTOS A PRESENTAR POR LOS LICITADORES: Los que fi-
guran en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y de
Prescripciones Técnicas.

9.–APERTURA DE PROPOSICIONES: Tendrá lugar en la siguiente se-
sión de la Comisión de Compras que se constituya a partir de la
fecha límite de recepción de ofertas, en el Edificio Morería. Mérida,
Badajoz.

Mérida, 31 de octubre de 1995.–El Secretario General Técnico,
LUIS ARJONA SOLIS.

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

ANUNCIO de 26 de octubre de 1995, sobre
concurso para el suministro de material de
Imprenta C.A.S. 06/11/95.

Se anuncia Concurso para el Suministro de material de Imprenta
C.A.S. 06/11/95, para la Dirección Provincial del INSALUD y Areas
Sanitarias de Badajoz.

PRESUPUESTO: 12.000.000 Ptas.

La consulta y entrega de la correspondiente documentación, así co-
mo la presentación de proposiciones, se efectuará en Avda. de
Huelva, 8-3.ª planta. 06071 Badajoz.

El plazo de presentación de ofertas finalizará a los 26 días natu-
rales de su publicación en el D.O.E.

Badajoz, a 26 de octubre de 1995.–El Jefe de Negociado de Obras
y Suministros, JUAN A. GARCIA RICO.

COMUNIDAD AUTONOMA DE MADRID

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO 
Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 18 de octubre de 1995,
del Secretario General Técnico, por la que se
procede a la publicación de las Resoluciones
sancionadoras en materia de transportes.

Por no haber sido posible practicar en el domicilio de sus destina-
tarios las notificaciones que se relacionan en el Anexo 1, se proce-
de a su publicación en el Boletín Oficial, a efectos de lo dispuesto
en el art. 59.4 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Contra dichos actos, que no agotan la vía administrativa, cabe in-
terponer escrito de alegaciones, presentando o proponiendo las
pruebas que considere oportunas en el plazo de 15 días a partir
de la presente publicación.

Lo que se hace público para general conocimiento.

CLAVES DE IDENTIFICACION

(1) Ley 16/87, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes
Terrestres. (B.O.E. de 31 de julio).

(2) R.D. 1211/90, de 28 de septiembre, Reglamento de Ordenación
de los Transportes Terrestres. (B.O.E. de 8 de octubre).

(3) Reglarnento (C.E.E.) n.º 3820/85 del Consejo de 20 de diciem-
bre de 1985. (D.O.C.E. 31-12-85).

(4) Reglarnento (C.E.E.) n.º 3821/85 del Consejo de 20 de diciem-
bre de 1985. (D.O.C.E. 31.12.85).

(5) Orden de 25 de octubre de 1990, por la que se regulan los
distintivos de los vehículos que realizan transportes. (B.O.E. de
30.10.90).

(6) ATP Acuerdo sobre Transporte Internacional de Mercancías Pere-
cederas.

(7) Orden de 26.12.90 sobre Régimen Jurídico de la Declaración
de Porte (B.O.E. de 8 de enero de 1991) y Resolución de 1 de
agosto de 1991 (B.O.E. de 24 de agosto de 1991) por la que se
establecen sus reglas de aplicación.

(8) R.D. 2296/83 de 25 de agosto (B.O.E. de 27 de agosto) sobre
Tráfico y Circulación de Vehículos de escolares y de menores.

4800 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



(9) TPC, Reglamento Nacional de Transporte de Mercancías Peligro-
sas por Carretera, R.D. 1723/84, de 20 de junio (B.O.E. 25.9.84).

(10) R.D. de 24.9.85 n.º  2312/85 (M.º de Industria y Energía).
Transporte por Carretera. Normas de Homologación, Ensayo e Ins-
pección de Vehículos destinados al de Mercancías Perecederas.
(B.O.E. 13.12.1985).

(11) R.D. 14 de noviembre de 1986. Reglamentación Técnico-Sani-
taria sobre Condiciones Generales de Transporte Terrestre de Ali-
mentación y productos alimentarios a temperatura regulada.

(12) R.D. 74/92 de 31 de enero, por el que se aprueba el Regla-
mento Nacional de Transportes de Mercancías Peligrosas. (TPC).
(B.O.E. de 22.2.92).

(13) O.M. de 27 de marzo de 1992 sobre arrendamiento de vehí-
culos sin conductor que desarrolla la Sección I del Capítulo IV, del
Título V del Reglamento de la LOTT. (B.O.E. de 7.4.92).

(14) R.D. 2483/1986 de 14 de noviembre de 1986. ALIMENTOS.
Reglamentación Técnico-Sanitaria sobre condiciones generales de
transporte terrestre de alimentos y productos alimentarios a tem-
peratura regulada.

(34) R.D. 24.9.1982, n.º 2561 (Presidencia). LECHE Y PRODUC-
TOS LACTEOS Reglamentación Técnico-Sanitaria de Industria, Al-
macenamiento, Transporte y Comercialización. Decreto n.º
26.11.76, n.º 3263/76 (Presidencia). CARNE Y MATADEROS. Re-
glamentación Técnico-Sanitaria de Mataderos, Salas de despiece,
Centros de Comercialización, Almacenamiento y Distribución de
carnes y despojos.

Madrid, 18 de octubre de 1995.–El Secretario General Técnico, JE-
SUS MORA DE LA CRUZ.

LISTADO DE EXPEDIENTES PARA PUBLICAR

COMUNIDAD AUTONOMA: EXTREMADURA.
DENUNCIADO: ANGEL VARGAS FERNANDEZ.
ULTIMO DOMICILIO CONOCIDO: BARRIALES, 54. 10600 PLASENCIA,
CACERES.
INFRACCION: Realizar transp. sin autorización (TDM).
PRECEPTOS INFRINGIDOS: L 16/87 Art. 140 a) (01); RD 1211/90
Ar. 197 a) (02).
EXPEDIENTE: 11-BD-01475.5/1995.
FECHA DENUNCIA: 11/02/95.
PRECEPTO SANCIONADOR: L16/87 Art.143 y RD 1211/90
Art.198 p).
SANCIONABLE POR: 50.000.

DENUNCIADO: JOSE VARGAS PARDO.
ULTIMO DOMICILIO CONOCIDO: ARROYELO 21. 10371 ROBLEDOLLA-
NO, CACERES.
INFRACCION: Tte. complementario de merc. sin autoriz.
PRECEPTOS INFRINGIDOS: L 16/87 Art. 141 b) (01); RD 1211/90
ArT. 198 b) (02).
EXPEDIENTE: 11-BD-01876.0/1995.
FECHA DENUNCIA: 06/03/95.
PRECEPTO SANCIONADOR: L16/87 Art. 143 y RD1211/90 Art.199.
SANCIONABLE POR: 25.000.

D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4801



TODOS ESTOS CENTROS TE FACILITARÁN INFORMACIÓN SOBRE:
AUTORIZACIONES ADMINISTRATIVAS   ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

AYUDAS   BECAS   SUBVENCIONES   EMPLEO   OPOSICIONES   CURSOS   REGISTROS   TRÁMITES
CONCURSOS   SUBASTAS   SERVICIOS EN GENERAL

4802 11 Noviembre 1995 D.O.E.—Número 132



D.O.E.—Número 132 11 Noviembre 1995 4803




